Hadrianus, ante suum ad Urbem accessum, ad principes christianos nuncios mittit ad pacem inter eos conciliandam.

<sup>1</sup> Editio Luxemburgensis addit *Christi* (R. T).

Monitionibus  
ecclesiasticis cen-  
suris addendis  
putat ut induciam  
inter principes  
hant.

§ 3. Et tamen, ob quorumdam dictorum principum, heu! nimis inveterata inter se odia, huiusmodi instantiam nostram perparum profecisse, ut regibus, principibus, potentatibus ac aliis praefatis nulli excusationi locus ultra relinquatur, omnesque intelligant nos nihil, quod ad pastorale officium attinet, omisisse, cogimur, ex quo humana admonitio atque auctoritas, uti experientia docuit, ad praemissa frustra tentata est, annorum aliquot inducias seu treugas inter ipsos reges, principes ac potentatus, sub ecclesiasticis censuris et poenis, divina auctoritate, qua, Iesu Christi in terris vicarium, licet immeriti, agentes, fungimur, indicare, ut si non zelo fidei ac religionis ipsius Christi, cuius causa agitur, saltem divini iudicii metu ad eor redeant, et privatis affectibus publica commoda anteponant.

Tunc de i-  
taque indit  
beugas.

§ 4. Habita igitur super his cum venerabilibus fratribus nostris S. R. E. cardinalibus matura deliberatione ac diligentissimo examine, ad laudem et gloriam omnipotentis Dei et individuae Trinitatis Patris et Filii et Spiritus Sancti, atque ad revocandum saltem ad tempus haereditatem Domini, ad pacem scilicet atque concordiam, a christianis finibus tamdiu nostris demeritis exulantem, atque ut tandem sancta et pernecessaria expeditio, universali christianorum damno et dedecore tamdiu procrastinata ulterius non differatur, quorumdam praedecessorum nostrorum, praesertim Innocentii III, Nicolai V et aliorum, vestigiis inhaerentes, triennales inducias seu treugas inter omnes reges ac principes, communitates, potentatus, republicas, ceterosque christifideles saeculares et ecclesiasticos, de omnipotentis Dei ac praefatorum Petri et Pauli apostolorum Eius, et ea, quae nobis ex alto concessa est, auctoritate, ac de eorumdem fratrum consilio et assensu, indicimus.

§ 5. Ac eosdem reges, principes, com-

munitates, potentatus, republicas, ceterosque christifideles omnes, praemissas inducias seu treugas, sub excommunicationis latae sententiae anathematisque et interdicti ecclesiastici in terris et dominiis eorum omnium et singulorum poenis, dicto durante tricennio inviolabiliter servare debere decernimus.

Principibusque  
eas servandas  
iubet sub poe-  
na excommuni-  
cationis latae  
sententiae;

§ 6. Eos nihilominus in virtute sanctae obedientiae requirentes, ac per viscera misericordiae Domini nostri Iesu Christi, per acerbissimam passionem, quam immaculatus et innocens Agnus, ut nos miseros peccatores ab aeterna morte redimeret, pati dignatus est; per iudicium extremum, in quo omnes stabunt ante tribunal Eius, accepturi unusquisque secundum opera sua, perque spem vitae aeternae, quam repromisit Deus diligentibus se, paterno affectu obtestantes ut, in unitate et charitate mutua, sine qua nihil Deo acceptum esse potest, perseverantes, a mutuis offensionibus absterneant, armaque bellica christiani contra christianos, dicto durante tricennio, amplius non exerceant. Satis enim superque fraterni sanguinis per fratres effusum; satis, cum gravissima Dei offensa, inter vos, christiani reges, principes et potentatus, saevitum est. Velitis ergo iniuriarum, quae inter vos invicem illatae atque acceptae fuerunt, propter Christum Redemptorem vestrum, saltem ad tempus oblivisci, ut manifestae ruinae, nobis et universae christianitati ab immanissimis Christi hostibus imminenti, unione et concordia vestra occurrere, unitisque animis et armis hostes ipsos, non tam propriis viribus suis, quam vestris discordiis et dissensionibus confidentes, a vestris et subditorum vestrorum omniumque christianorum cervicibus repellere, necnon tot civitatibus, provinciis ac regnis adeptis recuperandis, fratribusque vestris, crudelissimo servitutis iugo tamdiu oppressis, openque vestram, sublatis ad coelum ma-

Ab offensionibus  
hoc tempore  
praecipit  
abstineri.

nibus, implorantibus, a perfidissimi Turcarum tyranni iugo durissimo eripiendis viam parare possitis. Date inducias has Deo, a quo tam amplam in terris potestatem accepistis, ut eo vobis hoc pacto<sup>1</sup>, potestatem vestram, alioquin, ut certo expectare potestis, vobis auferendam, retinere mereamini. Date denique inducias ipsas Christo Salvatore nostro, qui, in ligno crucis tenso corpore pendens, crucifigentibus se pepercit, ac Deum Patrem etiam pro illis rogavit, qui nos, de nihilo a se creatos et per primorum parentum inobedientiam exules paradisi factos, nullis nostris meritis, sed infinita sua clementia precioso suo Sanguine redemit, ne si, quod absit, privatas inimicitias et commoda vestra eius honori praeferentes, tam immensis eius beneficiis ingratos vos exhibueritis; sacramque eius religionem a perfidissimis hostibus conculcari, et innumerabiles ipsius Christi Sanguine redemptorum animas vel in miserrimam servitutem adduci, vel in exitiale infidelitatis harathrum praecipitari permiseritis, horrendum et durissimum Ipsius, qui terribilis est et aufert spiritum principum, iudicium et in praesenti et in futuro contra vos provocetis.

§ 7. Ceterum, quia forte, peccatis nostris exigentibus, inimicus humani generis, ubi indictae induciae per vos, nostris, imo divinis his mandatis obedientes, acceptatae fuerint, quas a principio impedire non potuit, temporis successu perturbare non desinet, licet enim de prudentia, magnanimitate et constantia vestris in Domino fiduciam habeamus, ut nullo modo vos eius malignitati locum daturus arbitremur; tamen, propterea induciae ipsae ne dissolvantur, dubiorum, si qua super induciis huiusmodi aut earum dependentibus, emergentibus et annexis vel connexis quomodo oriantur, decisionem et declarationem nobis, tamquam summi pacis

1 Ed. Luxemburg. addit opportune *placato* (n. r.).

Auctoris vices in terris gerentibus, una cum praefatis fratribus nostris reservamus, ipsis induciis nihilominus, iuxta praesentium literarum tenorem, in suo robore permansuris.

Nulli ergo omnino *etc.*

Conclusiones.

Datum Romae apud Sanctum Petrum, anno Incarnationis dominicae millesimo quingentesimo vigesimotertio, pridie kalendas maii, pontificatus nostri anno 1.  
Dat. die 30 aprilis anno 1523, pontif. anno 1.

#### IV.

*Administratio militiarum Sancti Iacobi de Spatha, de Calatrava et de Alcantara, in regnis Hispaniarum institutarum, Ordinum Sancti Augustini et Cisterciensis, coronae regiae perpetuo conceditur, cum omnibus iuribus quae earum magni magistri habere consueverunt (1).*

**Hadrianus episcopus servus servorum Dei,  
ad perpetuam rei memoriam.**

Dum intra nostrae mentis arcana debita moderatione pensamus Sancti Iacobi de Spatha ac de Calatrava et de Alcantara, in regnis Hispaniarum erectas propterea militias institutas fuisse ut contra orthodoxae fidei hostes et inimicos arma quaedam et valida praesidia essent, earumque milites in infidelium expugnatione ac regnorum ab ipsis infidelibus occupatorum recuperatione iugiter vacarent; strenuaque ipsorum virtute et opera, proximis annis, non solum quamplurimas civitates et loca, sed etiam aliquot principatus, dominia et

Militum S. Iacobi de Spatha, de Calatrava et Alcantara et Caroli V imperatoris opera, nonnulla regna occupata a Mauris nuper recuperata fuerunt.

1 De militia S. Iacobi habes etiam in constitutione LXXX Alexandri III. *Benedictus*, tom. II, pag. 781; constit. XX Iulii II, *Romani*, tom. V, pag. 466; et constit. L Leonis X, *In Apostolicae*, ibid., pag. 769.

Reservat sibi de fisionem dubiorum, quae super huiusmodi induciis evoriri contingat.

regna, quae infideles Mauri occupaverant et per multos annos detinuerant, non sine proprii sanguinis effusione, cum magna Christi nominis gloria recuperata et ad fidem Christi reducta fuisse consideramus. Insuper et animo revolvimus, quae carissimus in Christo filius noster Carolus, Castellae et Legionis rex catholicus, in imperatorem electus, clarae memoriae Ferdinandi regis avi et Elisabeth reginae aviae, Castellae et Legionis huiusmodi, ac aliorum progenitorum suorum vestigia secutus, pro universa Ecclesia (eius ut nos ad summi apostolatus apicem assumptione pastor, ita ipse ad sacri imperii fastigium electione advoeatus existit), non solum insulae Servarum, quam ipsi Mauri detinebant, expugnatione, sed etiam adversus Martinum Lutherum, per Sedem Apostolicam haereticum declaratum, executione fecit, et in dies ipsum sub disciplina nostra teneris educatum, ob eius devotionem ac fidem erga nos et hanc sanctam Sedem, in qua, permissione divina, sedemus, ac universam rempublicam christianam, divina favente gratia, facturum fore speramus, dignum merito censemus et congruum ut militiae praedictae coronae regni Castellae et Legionis perpetuo applicentur, non minus ut Caroli ipsius in imperatorem electi studia et conatus ad profligandos et subingandos infideles barbaros, concedente Domino, crescant et augeantur, quam ut ipsarum militiarum felix et prosperum regimen semper in melius procedat, et illorum militum disciplina solentior evadat, ipsumque Carolum in imperatorem electum, eiusque posteritatem, signo specialis benevolentiae prosecquamur, et quadam perpetuitatis memoria decoremus.